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ÚVOD

Jak všichni dobře víme a stále častěji slýcháme z mnohých stran, že naše populace

stárne, lidé se dožívají vyššího věku. Přibývá seniorů, kteří jsou nesoběstační a potřebují

pomoc jiné fyzické osoby. Mnohdy se stane, že senioři nemají rodinu, která se o ně

postará, nebo se o ně postarat nedokáže. Jednou z možností pro tyto seniory je využít

například služeb Domovů pro seniory. Součástí péče o zdravé tělo je samozřejmě i péče o

psychickou pohodu. Je dokázáno, že dané oblasti se navzájem ovlivňují. Tuto myšlenku

naplňují volnočasové aktivity nabízené v Domovech. Nabízí seniorům smysluplné využití

volného času a možnost seznámit se s novými lidmi a najít nové přátele, se kterými tráví

svůj volný čas.

Každý člověk stáří vnímá jinak. Někteří se cítí být starými v šedesáti letech, jiní

osmdesátiletí jsou velmi vitální a samostatní. Při aktivizačních činnostech je potřeba najít

takovou činnost, která by pro ně byla smysluplná. Díky zvýšenému počtu seniorů, kteří z

jakéhokoliv důvodu využívají těchto pobytových zařízení, přibývá Domovů pro seniory,

které zkvalitňují a rozšiřují sociální služby.

Toto téma považuji za důležité, protože tématice seniorů a jejich hlasu není

věnováno příliš pozornosti. Se seniory se potkáváme každodenně a všichni k tomuto

„statutu“ směřujeme. Práce bude zaměřena na hlasovou kondici seniorů a činnosti

udržující ji. Je totiž nejlepším prostředkem ke komunikaci, tolik důležité k zachování

psychické pohody seniorů. Také se bude zajímat o to, zda si senioři uvědomují důležitost

hlasu a zda o něj nějakým způsobem dbají.
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1 STÁŘÍ

„Stáří nemá být koncem života, nýbrž jeho korunou.“

André Repond

1.1 VYMEZENÍ POJMU STÁŘÍ

Kalvach píše, že „stáří je obecným označením pozdních fází ontogeneze,

přirozeného průběhu života.“1 Je důsledkem a projevem geneticky podmíněných

involučních procesů modifikovaných dalšími faktory (především chorobami, životním

způsobem a životními podmínkami) a je spojeno s řadou významných sociálních změn

(osamostatnění dětí, penzionování..). Všechny změny příčinné a i následné se vzájemně

prolínají, mnohé jsou protichůdné a jednotné vymezení a periodizace stáří se tak stávají

velmi obtížnými.

Setkáváme se také s pojmem třetí věk. Vztahuje se k životnímu období po

ukončení pracovní aktivity. Prvním věkem se rozumí období přípravy na životní povolání

(dětství a dospívání) a druhým věkem doba soustavné výdělečné činnosti (dospělost).2

Biologické stáří

Je to hypotetické označení konkrétní míry involučních změn (atrofie, pokles

funkční zdatnosti, změny regulačních a adaptačních mechanismů), obvykle těsně

propojených se změnami způsobenými těmi chorobami, které se vyskytují s vysokou

frekvencí převážně ve vyšším věku (např. ateroskleróza). Pokusy o určení biologického

stáří, které by bylo výstižnější než kalendářní věk konkrétního člověka, se nezdařily a

stanovení biologického stáří ani jeho dílčích variant se nevyužívá. Stále tak chybí

objektivizace zjevné skutečnosti, že lidé stejného kalendářního věku se významně liší

mírou involučních změn a funkční zdatnosti.3

1
KALVACH, Zdeněk. Úvod do gerontologie a geriatrie: integrovaný text pro interdisciplinární studium. 1.

vyd. Praha: Karolinum, 1997, 193 s. ISBN 80-718-4366-0 s. 18.
2
ŠIPR, Květoslav. Jak zdravě stárnout. Vyd. 1. Rosice u Brna: Gloria, 2006, 118 s. ISBN 80-901-8341-7.

3
KALVACH, Zdeněk. Úvod do gerontologie a geriatrie: integrovaný text pro interdisciplinární studium. 1.

vyd. Praha: Karolinum, 1997, 193 s. ISBN 80-718-4366-0 s. 18.
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Důležitější než biologický věk je funkční stav. Tento potenciál daného jedince je na

rozdíl od kalendářního věku ovlivňován celou řadou především vnějších faktorů.

Kalendářní věk a funkční stav se tedy nemusí shodovat.4

Sociální stáří

Je to období vymezené kombinací několika sociálních změn či splněním určitého

kritéria – nejčastěji penzionování, resp. dosažení věku, v němž vzniká nárok na odchod do

starobního důchodu. Sociální stáří je dáno změnou rolí, životního způsobu a

ekonomického zajištění. Stáří je v tomto smyslu chápáno jako sociální událost. Je

zdůrazňován koncept celoživotního vzdělávání, seberealizace, osobnostního rozvoje,

netradičních forem výdělečné činnosti a společenské participace seniorů.5

Kalendářní (chronologické) stáří

Je vymezeno dosažením určitého, arbitrárně stanoveného věku, od něhož se

empiricky obvykle nápadněji projevují involuční změny. Uplatňuje se rovněž demografické

hledisko – čím více seniorů ve společnosti (čím starší populace), tím vyšší hranice stáří.

Výhodou tohoto vymezení je jednoznačnost, jednoduchost a snadná komparace.

Světová zdravotnická organizace (WHO) akceptovala v šedesátých letech

minulého století patnáctiletou periodizaci lidského života a takto klasifikuje vyšší věk:

60 – 74 let rané stáří (počínající stáří)

75 – 89 let vlastní stáří (osoby pokročilého, vysokého věku)

90 a více let období dlouhověkosti

Z hlediska demografického vývoje a zlepšování funkčního stavu seniorů vyplývá

současné orientační členění stáří, které uvádí profesor Mühlpachr níže.

1.2 VYMEZENÍ POJMU „SENIOR“

Jednoznačně charakterizovat seniora je jednoduché pouze zdánlivě. V české

společnosti se užívají pojmy jako „důchodce“, „senior“, „geront“, ale také familiární

termíny „babička“ a „dědeček“, a to i případech, kdy se jedná o naše příbuzné. Stejně tak

4
ONDRUŠOVÁ, Jiřina. Stáří a smysl života. Vyd. 1. V Praze: Univerzita Karlova, 2011, 168 s. ISBN 978-

802-4619-972.
5
KALVACH, Zdeněk. Geriatrie a gerontologie. 1. vyd. Praha: Grada, 2004, 861 s. ISBN 80-247-0548-6.
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se lze setkat s termíny „stařenka“ a „stařeček“. Pod všemi těmito pojmy si dovedeme

představit danou cílovou skupinu, resp. typického představitele této cílové skupiny.

Výzkum, který zjišťoval faktory určující vnímání člověka jako starého, ukázal toto: fyzický

stav, věk, ztráta duševní svěžesti, ztráta autonomie, potíže přizpůsobit se změnám,

odchod do důchodu, potíže s řešením problémů, narození vnoučat. Takto jsou seřazeny

jednotlivé faktory sestupně dle četnosti. Stejně jako u pojmu stáří jsou ale značně

subjektivní.6

Zato Říčan primárně nehovoří o pojmu „senior“, ale tvrdí, že pojem „senium“

(tedy i pojem „senior“) vystupuje v nejméně pejorativním významu k dané cílové skupině.

Na rozdíl od pojmu „geront“.7

Haškovcová rozšířila výčet výše uvedených termínu o výraz „přestárlí občané“.8

Dle Mühlpachra se v poslední době stále častěji uplatňuje toto členění:

65 – 74 let mladí senioři (dominuje problematika adaptace na penzionování, volného

času, aktivit, seberealizace),

75 – 84 let staří senioři – vlastní stáří (změna funkční zdatnosti, specifická medicínská

problematika, atypický průběh chorob),

85 a více let velmi staří senioři (na významu nabývá sledování soběstačnosti a

zabezpečení).9

Například Šipr a i někteří další autoři uvádějí navíc pojem „dlouhověkost“. O té se

dá mluvit, pokud je kalendářní věk 90 let a více.10

6
ONDRÁKOVÁ, Jana, Věra TAUCHMANOVÁ, Kamil JANIŠ ML., Stanislava PAVLÍKOVÁ. Vzdělávání

seniorů a jeho specifika. Červený Kostelec: Pavel Mervart, 2012, 168 s. ISBN 978-80-7465-038-3.
7
ŘÍČAN, Pavel. Cesta životem. 2., přeprac. vyd. Praha: Portál, 2006, 390 s. ISBN 80-736-7124-7.

8
HAŠKOVCOVÁ, Helena. Fenomén stáří. Vyd. 2., podstatně přeprac. a dopl. Praha: Havlíček Brain Team, 2006, 365 s.


[…]


v Plzni, uvedla náhled na aktivity, které mohou klienti využívat. U obou pobytových

zařízení – tedy Domova pro seniory sv. Jiří a Domova pro seniory Kopretina je vidět, že se

činnosti téměř neliší. Výsledkem výzkumného šetření je, že všechna tři zařízení nabízejí

pestrou škálu činností, které mohou napomáhat k udržování hlasové kondice seniorů.

Aktivity jsou samozřejmě dobrovolné, a tak záleží na každém klientovi, zda nějakou z nich

bude využívat. Jisté je, že pokud na některé z nich bude docházet. Nevadí, že činnost není

prvoplánově zaměřena právě na hlas. Z příkladů vidíme, že u všech se buď procvičuje

dýchání, nebo se pracuje ve skupině, kde se logicky konverzaci nevyhnou.

Co se týče případových studií, pro většinu z dotázaných je hlas důležitý. Je to

hlavní kontakt s okolím. Záleží ale také na temperamentu člověka a jeho individuálních

potřebách. Co se týče péče o hlas, našli se jen tři respondenti, kteří se jí vědomě zabývali.

Dva ovšem v mládí zpívali a jedna dotázaná pracovala jako sestřička na ORL, takže o tom

něco věděla. Nyní se už o hlas nestará žádný z tázaných seniorů, přestože si uvědomují, že

bez něj by byl život chudší. Tímto byl splněn cíl práce, zodpovězeno na otázky a hypotézy

se potvrdily.

Autorka si je vědoma, že závěry nemohou být vzhledem k velikosti zkoumaného

vzorku generalizovány, ale troufá si tvrdit, že to u většiny seniorů bude velice obdobné. A

možná nejen u nich.

Stálo by za to uvědomit si, co třeba i mladí dělají pro svůj hlas. Snad si aspoň

někteří z nás po přečtení řeknou, že by se o toto téma mohli zajímat více.
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ZÁVĚR

Tématem diplomové práce byly činnosti k zachování hlasové kondice seniorů

v Plzni. Autorka v teoretické části objasnila termíny jako stáří, senior a stárnutí. V oblasti

hlasu popsala jeho ústrojí, hlasovou výchovu a zaměřila se na řeč a zpěv. Zpracovala také

důležité téma komunikace. Popsala potřeby seniorů, které je potřeba znát při práci s nimi.

Zmapovala sociální služby pro seniory v České republice. Dále se věnovala činnostem,

které mohou senioři vykonávat, a které podporují jejich hlasovou kondici.

Praktická část, která se skládala z analýzy činností vybraných zařízení pro seniory

v Plzni, uvedla náhled na pestrou škálu aktivit, které mohou klienti. Pro výzkumné šetření

byla použita také metoda pozorování a rozhovoru a těžištěm práce jsou případové studie

vybraných klientů. Analýza shromážděného materiálu umožnila odpovědět na otázku, zda

si senioři uvědomují význam hlasu a zda se o něj pečují. Výsledek byl, že pro většinu

z dotázaných je hlas důležitý. Je to hlavní kontakt s okolím. Záleží ale také na

temperamentu člověka a jeho individuálních potřebách. Co se týče péče o hlas, našli se

jen tři respondenti, kteří se jí zabývali. Dva ovšem v mládí zpívali a jedna dotázaná

pracovala jako sestřička na ORL, takže o tom něco věděla. Nyní se už o hlas vědomě

nestará žádný z tázaných seniorů, přestože si uvědomují, že bez něj by byl život chudší.

Tímto by splněn cíl práce, odpovězeno na otázky a hypotézy se potvrdily.

Do praxe by autorka doporučila zejména fakt, jak je hlas důležitý. Přestože se

může v dnešní přetechnizované době zdát, že bychom hlas možná ani nepotřebovali,

čtenář práce by se měl zamyslet nad tím, zda o svůj hlas pečuje a co pro něj skutečně

znamená. Sama autorka si uvědomila, že péči o hlas příliš času nevěnuje.
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RESUMÉ

Diplomová práce se zabývá činnostmi k udržení hlasové kondice seniorů v Plzni a

je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou objasněny termíny

stáří, senior a stárnutí. Dále je popsáno hlasové ústrojí a hlasová výchova. Kromě řeči a

zpěvu je zde věnován prostor oblasti komunikace a zvláště pak komunikaci se seniory.

Součástí je i sociální péče o seniory v České republice a nakonec také volnočasové aktivity

pro seniory, které pomáhají udržovat hlasovou kondici seniorů.

V praktické části jsou analyzovány činnosti vybraných služeb pro seniory v Plzni. Je

zodpovězena otázka, jestli si senioři uvědomují význam hlasu a zda se o něj nějakým

způsobem starají.
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SUMMARY

This thesis deals with activities which maintaining voice condition of senior

citizens in Pilsen and is divided into theoretical and practical part. In the theoretical part

there is clarification of term old age, senior citizen and ageing. Further there is description

of a vocal tract and voice training. Besides speech and singing there is a part devoted to

area of communication especially communication with senior citizens. Part of it is social

care for the senior citizens in Czech Republic and freetime activities for senior citizens

that help to maintain voice condition of senior citizens.

In the practical part there is analysis of activities of chosen services for senior

citizens in Pilsen. Question, if senior citizens realize the importance of voice and whether

they take care of it in any way, is andswered.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 – Seznam otázek k rozhovoru

1) Jaké jste měl/a dětství?

2) Jaké bylo Vaše zaměstnání?

3) Jakou jste měl/a rodinu?

4) Co běžně přes den děláte?

5) Trávíte čas raději sám/a nebo v kolektivu?

6) Jaké aktivity navštěvujete?

7) Co pro Vás samotnou/ného znamená hlas? Je pro Vás důležitý?

8) Znáte nějaké techniky péče o hlas?

9) Používal/a jste někdy nějaké?