**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta pedagogická**
**katedra pedagogiky**
**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**
**(Hodnocení vedoucí/ho práce)**

**Práci předložil(a) student(ka):** Bc. Veronika Irlbeková

**Studijní zaměření:** Sociální práce

**Název práce:** Činnosti k zachování hlasové kondice seniorů v Plzni

**Vedoucí práce:** Mgr. Pavla Sovová, Ph.D.

**1. TÉMA A CÍL PRÁCE:**

Cílem práce bylo zmapovat činnosti podporující hlasovou kondici seniorů, dále chce autorka zjistit, zda si senioři uvědomují význam hlasu a zda o něj pečují. Uvedené cíle byly naplněny.

**2. OBSAHOVĚ ZPRACOVÁNÍ:**

Práce byla zpracována v rozsahu 43 stran vlastního textu, je dělena konvenčně na dvě hlavní části. V teoretické části jsou zpracována na základě studia odborné literatury a s oporou další zdroje relevantní témata: stáří, stárnutí, péče o seniory, ale také hlas a komunikace. V druhé části (kapitoly 7 - 9) popisuje autorka vlastní výzkumnou činnost, jejímž výsledkem je přehled aktivit, které jsou seniorům nabízeny a pět stručných případových studií.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:**

Formální úprava je solidní, práce je přehledná, má logickou strukturu. Autorka se vyjadřuje srozumitelně, míra odbornosti jazyka je akceptovatelná. Občas se v textu objeví chyby, popř. hovorová spojení (např. na str. 9 „...hlasová kondice ...by zapadla do gerontologie ...“). Seznam zdrojů obsahuje 45 položek.

V souvislosti s odkazy mám připomínku – autorka uvedla, že čerpała také z konference „Profesionální hlas“, ale chybí údaj, že konference byla realizována v rámci projektu ESF *Nové metody a technologie pro edukaci, diagnostiku, terapii a rehabilitaci lidského hlasu - spojení základního výzkumu v oblasti fyziologie hlasu s vysokoškolským vzděláváním a praxí ve specializovaném zdravotnickém zařízení.* (reg. č. CZ.1.07/2.4.00/17.0009).

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:**

Studentka si zvolila pro svou diplomovou práci zajímavé téma – problematika hlasu seniorů není nikde zásadním způsobem řešena. Bohužel, předložená práce se této problematice také dotýká jen letmo, autorka vše zpracovává více méně povrchně – dokládá to např. kapitola 6 Teoretická východiska – stručné shrnutí v osmi řádcích ale vystihuje obsah předešlých kapitol. Postrádám např. důkladné vysvětlení, jak lze chápat termín hlasová kondice a v čem její úroveň souvisí s celkovou úrovní psychické a fyzické kondice seniorů. Absence tohoto východiska ovlivňuje i pojetí výzkumné části, i když jsou dále formulovány přijatelné výzkumné otázky. Pro hledání odpovědí na ně jsou zvoleny adekvátní metody, ale popis průběhu zkoumání a vytěžené výsledky jsou zpracovány téměř minimalisticky. Práci s výhradami doporučuji k obhajobě.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ :**

Vysvětlíte, co vše je v psychosomaticce člověka aktivizováno při mluvním, popř. pěveckém projevu. Zhodnoťte Vámi mapované akce pro seniory z hlediska míry aktivizace hlasového projevu.

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

dobře

Datum: 15.8.2014, Plzeň

Podpis: Pavla Sovová